§ 2° - Considera-se ramos de atividade a participação econômica do mercado, 

identificada pelo nível de subclasse da Classificação Nacional de Atividades Econômicas – 

CNAE. 

§ 3º - Não se aplica o disposto no § 1° deste artigo, às contratações de até R$ 

8.643,27 (oito mil seiscentos e quarenta e três reais e vinte e sete centavos) de serviços de 

manutenção de veículos automotores de propriedade do órgão ou entidade contratante, 

incluído o fornecimento de peças, salvo quando houver contrato ou ata de registro de preços 

vigentes. 

§ 4º - Quando do enquadramento de bens, serviços ou obras nos termos das